
مجمع ملی کره جنوبی به استیضاح رهبر موقت این 
کشور نیز رأی داد و عملًا بحران سیاسی این کشور را 

پیچیده تر کرد.
پس از تعلیق و آغاز استیضاح رئیس جمهور کره جنوبی، حالا 
مجمع ملی کره جنوبی که تحت کنترل اپوزیسیون قرار دارد، 
به برکناری »هان دوک ســو«، نخست وزیر و رهبر موقت این 
کشور، رأی داده است. آن طور که ایسنا نوشته است، مجمع ملی 
کره جنوبی دیروز )جمعه( طرح استیضاح را با ۱۹۲ رأی موافق 

و بدون رأی مخالف تصویب کــرد. قانون گذاران حزب حاکم 
این رأی گیری را تحریم کردند. استیضاح هان بحران سیاسی 
کره جنوبی را عمیق تر کرده و به تصویر بین المللی این کشــور 
آسیب می رساند. پس از آن که »یون سوک یول«، رئیس جمهور 
این کشور توسط، مجمع ملی به دلیل اعلام حکومت نظامی در 
اوایل این ماه استیضاح شد،  هان دوک سو به  عنوان رهبر موقت 
انتخاب شد. نمایندگان اپوزیسیون معتقدند که او درخواست ها 

برای تکمیل روند استیضاح یون را رد می کند.

دولت ژاپن روز جمعه یک بودجه بی سابقه برای سال مالی 
آینده تصویب کرد که هزینه های مربوط به »رفاه اجتماعی« و 
»دفاع در برابر تهدیدات منطقه ای« را افزایش بی سابقه داده 

و روی جوان سازی جمعیت نیز تاکید ویژه ای دارد.
دولت ژاپن بودجه ای به ارزش ۷۳۰میلیارد دلار برای سال مالی 
که از  آوریل ۲۰۲۵ آغاز می شــود، تصویب کرد. در این بودجه که 
توسط کابینه تأیید شده است، هزینه های دفاعی و تامین اجتماعی 
افزایش چشــم گیری داشته اســت. وزارت دفاع ژاپن در یک سند 

توجیهی اعلام کرده اســت که ژاپن با »پیچیده ترین و دشوارترین 
محیط امنیتی« از زمان جنگ جهانی دوم مواجه است؛ هشداری 
که »شــیگرو ایشیبا« نخست وزیر این کشور نیز به آن اشاره کرده 
است. یکی دیگر از چالش های ژاپن، جمعیت سالمند آن است که 
به دلیل نرخ زاد و ولد پایین و رویکرد محتاطانه به مهاجرت، به طور 
مزمن افزایش یافته است. ژاپن یکی از کهن سال ترین جوامع جهان 
است و امسال نسبت جمعیت ۶۵ سال به بالا به رکورد ۲۹.۳درصد 

رسیده است.
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فرودگاه بن گوریون تعطیل شد

تبادل سنگین آتش بین یمن و رژیم صهیونیستی
و فرار میلیون ها صهیونیست به پناهگاه ها

طبق گزارش سازمان ملل

آلمان و آمریکا با تأمین 99 درصد تسلیحات، اصلی ترین شرکای جنایات اسرائیل در غزه هستند

نگاه

 آخرین گزارش ها درباره چگونگی سقوط هواپیمای جمهوری آذربایجان

سرویس خارجی-
رژیم صهیونیستی فرودگاه بین المللی صنعا و حومه 
پایتخت یمن را هدف تجاوزات هوائی خود قرار داده است. 
چند ساعت بعد در واکنشی سنگین، ارتش یمن عملیاتی 
را با موشک بالستیک علیه فرودگاه بن گوریون در مرکز 
اراضی اشــغالی انجام داد و این فرودگاه را تعطیل کرد؛ 
همچنین عملیات پهپادی را علیه یک کشــتی در دریای 

عرب انجام داد و...
پس از آرام گرفتن نسبی جبهه جنوب لبنان، انصارالله یمن 
حملات خود علیه رژیم آپارتاید اسرائیل را تشدید کرد؛ تا این بار 
مرکز ثقل مقاومت، »یمن و انصارالله« باشد، نه لبنان و حزب الله. 
البته مسئله تنها همین یک ماه پس از آتش بس بین لبنان و رژیم 
نیست، بلکه در پی جنگ غزه، تصویر جدیدی از مقاومت یمن در 
اذهان شــکل گرفت؛ با توجه به کارنامه حدود یک  ساله یمن )از 
درگیری مستقیم با آمریکا تا هدف قرار دادن قلب اراضی اشغالی، 
آن هم به صورتی جدی(، این جنبش دیگر یک مقاومت محدودِ 
درون یک مرز تصور نمی شــود، بلکه جنبشــی است که نه تنها 
کلیومترها آن طرف تر از مرز خود، اراضی اشــغالی، را هدف قرار 
می دهد، بلکه با حملاتش به کشتی های نزدیک به رژیم اسرائیل و 
حامیان آن، در دریای سرخ، تمام اقتصاد دشمن در سراسر جهان 

را تحت شعاع خود قرار داده است.
تجاوز رژیم

اما خبر از آخریــن تبادل آتش آنکه، رژیم صهیونیســتی، 
عصر روز پنجشــنبه )۶ دی( فــرودگاه بین المللی صنعا و حومه 
پایتخت یمن را هدف تجاوزات هوائی خود قرار داد. جنگنده های 
صهیونیســتی پایگاه هوائی »الدیلمی« و حومه شمالی صنعا را 
بمباران کردند. رژیم صهیونیســتی می گویــد در این حملات، 
فرودگاه بین المللی صنعا، بندر حدیده و یک نیروگاه برق در جنوب 
صنعا را هدف قرار داده است. صهیونیست ها می گویند یمن را در 
حین سخنرانی »سید عبدالملک الحوثی«، رهبر انصارالله، بمباران 
کرده اند. ســازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی موسوم به 
»کان« هم گزارش داده است که رژیم اسرائیل برای چهارمین بار 
به تنهائی به یمن حمله می کند و آمریکا از این موضوع مطلع شده 
است. شبکه المیادین به نقل از یک منبع ویژه گزارش داد حمله 
رژیم صهیونیستی به فرودگاه بین المللی صنعا در حالی رخ داد که 
مدیر سازمان بهداشت جهانی و هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل 
در فرودگاه حضور داشــتند. آن طور که ایسنا نوشته است، منبع 

ویژه تأکید کرد در پی این حمله، کمک خلبان هواپیمای سازمان 
ملل زخمی شد و دو کارمند فرودگاه هم کشته شدند. 

پاسخ قاطع 
ســاعاتی پس از تجاوزات رژیم صهیونیستی به یمن، ارتش 
این کشور سرزمین های اشغالی را هدف گرفت. سخنگوی ارتش 
رژیم صهیونیســتی می گوید آژیرهای هشدار در پی رصد شلیک 
موشک بالســتیک از یمن به صدا درآمده اند. طبق گزارش ها، در 
پی شلیک موشک از یمن، ۲میلیون صهیونیست راهی پناهگاه ها 
شده اند. پروازها در فرودگاه بن گوریون تل آویو نیز به حال تعلیق 
درآمده اند و چند پرواز تغییر مســیر داده اند. رســانه های عبری 
می گویند فقط ۱۸ صهیونیســت هنگام فرار به سمت پناهگاه ها 
مجروح شــده اند. سپس، »یحیی سریع«، سخنگوی ارتش یمن، 
اعلام کرد: »عملیات ویژه ای را با موشــک فراصوت بالســتیک از 
نوع فلســطین۲ علیه فرودگاه بن گوریون در منطقه اشغالی یافا 
)تل آویو( انجام دادیم... این موشک در رسیدن به هدف خود موفق 
بــود و این عملیات منجر به توقف فعالیت فرودگاه شــد. نیروی 
پهپــادی ارتش عملیات نظامی را بــا حمله به یک هدف حیاتی 
دشمن صهیونیستی در منطقه اشغالی یافا با یک پهپاد انجام داد... 
 Santa Ursula نیروی پهپادی ما یک عملیات نظامی را علیه کشتی
در دریای عرب در شــرق جزیره سقطری با تعدادی پهپاد انجام 
داد و این پهپادها به صورت مســتقیم به کشــتی اصابت کردند. 
هدف قرار دادن این کشتی به دلیل نقض قانون ممنوعیت ورود به 
بنادر فلسطین اشغالی توسط شرکت مالک آن بود.« گفتنی است، 

در پی ناتوانی رژیم صهیونیستی در دفع حملات نیروهای مسلح 
یمن به قلب سرزمین های اشغالی، وزیر جنگ برکنارشده این رژیم 
خواســتار همکاری آمریکا و تل آویو برای انجام یک حمله بزرگ 
علیه یمن شد. همچنین، »محمد عبدالسلام«، سخنگوی جنبش 
انصارالله یمن، به حملات عصر پنجشنبه صهیونیست ها واکنش 
نشان داد و تصریح کرد: »هدف قرار دادن فرودگاه بین المللی صنعا 
و دیگر زیرساخت های غیرنظامی، جنایت صهیونیست ها علیه همه 
مردم یمن است. این عادت دشمن جنایتکار، قاتل میلیون ها نفر 
از مردم فلسطین و عامل نسل کشی در غزه است.« گفتنی است، 
حزب الله، جهاد، حماس و... نیز تجاوزات اسرائیل را محکوم کردند 
و دبیرکل سازمان ملل نیز تأکید کرد حملات رژیم صهیونیستی 

علیه تأسیسات غیرنظامی در یمن نگران کننده است.
البته ارتش یمن، چهارشنبه شب نیز، اعلام کرده بود که یمن 
طی ۲ عملیات پهپادی، اهدافی را در تل آویو و عســقلان هدف 
حمله قرار داده اســت. سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد 
که هدف حیاتی متعلق به رژیم صهیونیســتی در یافا )تل آویو( 
هدف قرار گرفته است. وی افزود در یک عملیات دیگر نیز منطقه 
صنعتی رژیم صهیونیستی در منطقه اشغالی عسقلان هدف قرار 
گرفته است. سریع تصریح کرد ارتش یمن این ۲ عملیات را که با 

موفقیت همراه بوده، با پهپاد انجام داده است.
سخنرانی رهبر انصارالله 

»عبدالملک بدرالدین الحوثی«، رهبر جنبش انصارالله یمن 
اما، در سخنرانی عصر پنجشنبه خود اظهار کرد: »کاری که دشمن 

اســرائیلی در غزه انجام می دهد نسل کشــی به تمام معناست و 
نهادهای بین المللی این موضوع را تأیید کرده اند... دشمن اسرائیلی 
در کرانــه باختری مرتکب جنایات می شــود و عمداً خانه ها را با 
بولدوزر تخریب می کند، مساجد را به آتش می کشد و یورش های 
روزانه انجام می دهد... مایه تأســف است که سرویس های امنیتی 
تشــکیلات خودگردان فلســطین با نیروهای دشمن برای هدف 
قرار دادن کسانی که سعی در رویارویی با دشمن اسرائیلی دارند، 
شریک می شوند... دشمن اسرائیلی پس از ناکامی در دستیابی به 
هدف خود برای حذف حزب الله در تلاش برای ســاختن پیروزی 
برای خود در لبنان اســت. آنچه دشمن در لبنان انجام می دهد، 

اهمیت مقاومت در برابر آن را تأیید می کند.«
آمریکا سردرگم شده است

رهبــر انصارالله یمــن در بخش دیگری از ســخنرانی عصر 
پنجشــنبه خود به حملات نیروهای مســلح کشــورش به قلب 
ســرزمین های اشغالی اشــاره کرد و گفت: »عملیات هفته جاری 
نیروهای مســلح یمن یک عملیات منحصربه فرد و ویژه بود؛ چرا 
که عملیات موشــکی مافوق صوت به سامانه پدافند هوائی دشمن 
نفوذ کرد و این یک دســتاورد بزرگ و بسیار مهم است و دشمن 
در کنار آمریکایی ها به اهمیت آن پی می برد... سامانه های پدافندی 
که دشــمن در اختیار دارد و در هیچ کشوری در دنیا وجود ندارد، 
نتوانست با موشک های یمنی مقابله کند... دشمن اسرائیلی می داند 
که عملیات ما ادامه دارد، مؤثر اســت و بر آنهــا تأثیر می گذارد. 
عملیات موشــکی ما که سامانه پدافند هوائی قادر به رهگیری آن 
نبود، موجب ناامیدی شــدید مقامات سیاسی و امنیتی اسرائیل و 
آمریکا شد. در نتیجه عملیات نظامی ما خسارات اقتصادی بسیار 
زیادی به دشــمن وارد شده است و پس از حملات موشکی یمن 
به یافای اشــغالی، شــاخص های بورس نزولی شــد و ارزش پول 
اسرائیل کاهش یافت... ناوهای هواپیمابر به سربار دشمن در برابر 
موشک های بالســتیک و بالدار و پهپادهای یمن تبدیل شده اند... 
آمریکا در یک سردرگمی شدید است و از دیگران کمک می گیرد.«

تظاهرات یمنی ها
بار دیگر استان های یمن روز جمعه شاهد تظاهرات گسترده 
با شــعار »بر موضع خود درباره غزه ثابت هســتیم بدون سقف و 
بدون خطوط قرمز«، بود. تظاهرکنندگان با حمل پرچم های یمن، 
فلســطین و لبنان و پرچم های آزادی و مقاومت و تصاویر شهدا، 
تجاوزات آمریکا و رژیم صهیونیستی و جنگ نسل کشی علیه ملت 

فلسطین در غزه را محکوم کردند.

»بن شائول«، گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور حقوق 
بشر و مبارزه با تروریســم، اعلام کرد که آمریکا و آلمان 
 ۹۹درصد از تسلیحات رژیم صهیونیستی را تأمین می کنند 

و اقدامات قانونی علیه این کشورها »ممکن« است.
در پــس هر انفجار و هر تصویر دل خراش از ویرانی های غزه، 
داستانی نهفته است که شاید کمتر به آن پرداخته شود. هر گلوله 
و موشکی که بر سر مردم بی دفاع فلسطین فرود می آید، سندی 
است از مشــارکت کشــورهای غربی که ادعای حقوق بشرشان 
جز مرگ و ویرانی چیزی به همراه نداشــته است. آمریکا و دیگر 
کشــورهای غربی که خود را مدعیان اصلی دموکراسی و حقوق 
بشــر در جهان می دانند، این روزها برای نسل کشی در فلسطین 
هــر کمکی که بتوانند بــه رژیم کودک کــش می کنند. به نظر 
می رسد داســتان حقوق بشر آنها تنها برای تحریم و سرکوب به 
کار مــی رود. این حمایت های مالی و نظامی دول غربی به جایی 
رسیده که مقامات رژیم صهیونیستی بارها اعلام کرده اند که بدون 
تســلیحات آمریکا، ادامه جنگ برای آنهــا ممکن نبود. )آمریکا- 
بر اســاس گزارش آبان ماه روزنامه اقتصــادی گلوبز، از زمان آغاز 
عملیــات طوفان الاقصی بیش از 4۰میلیارد دلار کمک نظامی به 
رژیم صهیونیستی کرده اســت.( این حمایت های بی دریغ حتی 
صدای گزارشــگر ویژه ســازمان ملل را نیز درآورده اســت. »بن 
شــائول« در گفت وگو با خبرگزاری »آناتولی« گفت که آمریکا و 
آلمان ۹۹درصد از تسلیحات رژیم صهیونیستی را تأمین می کنند 
و علیه این کشــورها می توان اقدام قانونی انجام داد. »شائول« در 
ادامه اظهار کرد: »در حال حاضر تعداد اندکی از کشورها هستند 
که به اسرائیل ســلاح می دهند.« وی افزود: »حدود ۶۹درصد از 
سلاح ها و مهمات اسرائیل توسط آمریکا و حدود ۳۰درصد دیگر 
توسط آلمان تأمین می شود... هر کشوری طبق قوانین بین المللی 
موظف است که اطمینان حاصل کند سلاح هایی که به کشورهای 
دیگر می دهد، در نقض قوانین بشردوســتانه بین المللی استفاده 
نمی شــود.« وی افزود که آمریکا و آلمان نقش بســیار زیادی در 
ادامه فعالیت »ماشین جنگی« رژیم صهیونیستی ایفا می کنند و 
گفته است که این کشورها تعهدات بین المللی خود را به درستی 
تفســیر نکرده اند و به آنها عمل نکرده اند. بنابراین، می توان علیه 
آنهــا در دادگاه های داخلی و بین المللی اقــدام قانونی انجام داد. 

»شــائول« همچنین با اشاره به مستندســازی جنایات جنگی 
اسرائیل، یادآور شد که بسیاری از سلاح هایی که آمریکا و آلمان به 
اسرائیل فرستاده اند، در این جنایات به کار رفته اند. وی افزود که 
این کشورها نفوذ زیادی در جلوگیری از نقض حقوق بشر توسط 
اسرائیل دارند و قادرند خواســت جهانی برای برقراری آتش بس 
فوری در غزه را محقق کنند. گزارشگر ویژه سازمان ملل با اشاره 
به وضعیت »فاجعه آمیز« غزه اظهار کرد که بحران در این باریکه 
از نظر سطح خشونت ها و ویرانی هایی که در یک دوره زمانی کوتاه 

رخ داده، بی سابقه است.
نقض قوانین جنگی...

خشونت های بی حد و حصر رژیم صهیونیستی حتی صدای 
رســانه ها و نهادهای غربــی را نیز درآورده اســت. مقامات رژیم 
صهیونیســتی در بیانیه ها و صحبت های خــود به طور تلویحی 
اعتراف کرده اند که به دنبال نسل کشــی در فلسطین هستند. در 
همین رابطه، روزنامه آمریکایی »نیویورک تایمز« پس از تحقیقاتی 
اعلام کرد که »اسرائیل به شدت سیستم تضمین هایی را که برای 
حفاظت از غیرنظامیان در جنگ غزه طراحی شــده بود، تضعیف 
کرده و قوانین درگیری را نقض کرده است... اسرائیل از روش های 
معیوب برای شناسایی اهداف و ارزیابی خطر صدمه به غیرنظامیان 
در غزه استفاده کرده است. »نیویورک تایمز« همچنین تاکید کرد 

که رژیم صهیونیستی »در درگیری های قبلی با حماس، معمولاً 
به افسران اســرائیلی اجازه می داد که در یک حمله، کمتر از ۱۰ 
غیرنظامی را در معرض خطر قــرار دهند، اما در آغاز این جنگ 
ارتش اسرائیل این آستانه را به ۲۰ نفر افزایش داده است... اسرائیل 
به طــور قابل توجهی تعداد اهداف نظامی  را که به طور فعال قصد 
حمله به آنها داشت، افزایش داد. اکنون افسران مجاز بودند نه تنها 
فرماندهان ارشد حماس، انبارهای تسلیحات و پرتابگرهای موشکی 
که در کارزارهای قبلی مورد توجه بودند را هدف قرار دهند، بلکه 
هزاران نیروی رده پایین و حتی افرادی که به طور غیرمستقیم در 

امور نظامی نقش داشتند نیز در لیست اهداف قرار گرفتند.«
»نیویورک تایمز« در بخشی از این گزارش اعتراف می کند که 
»فرماندهی ارتش اسرائیل به طور موقت به نیروهای خود دستور 
داد که در حملات از پیش برنامه ریزی شــده، بتوانند مجموعاً تا 
۵۰۰ غیرنظامی را در یک روز به خطر بیندازند. دو روز بعد، حتی 
این محدودیت نیز برداشته شد و به افسران اجازه داده شد تا هر 

تعداد حمله ای که از نظر آنها قانونی بود، انجام دهند.«
افسران رژیم صهیونیســتی در گفت وگو با این روزنامه بیان 
می کنند: »شــدت کمپین بمباران یکی از شدیدترین موارد در 
جنگ های قرن بیست ویکم بود.« آنها اذعان کردند که این شدت 
بالا، بررسی دقیق اهداف را به مراتب دشوارتر می کرد. »اسرائیل« 

در هفت هفتــه اول، نزدیک به ۳۰,۰۰۰ پرتابه بر غزه انداخت یا 
شلیک کرد. در پایان این گزارش آمده است که رژیم صهیونیستی 
در این جنگ به شدت از بمب های ۲۰۰۰ پوندی علیه مردم غزه 
استفاده کرده است و بمب های هشداردهنده ای که فرصت فرار به 
مردم بی گناه غزه می داد، در این جنگ متوقف شده است؛ اقدامی 

که منجر به افزایش شدید تلفات شده است.
فشار آمریکا به مؤسسات بین المللی!

از ســوی دیگر خبر رسیده است که، فشارهای آمریکا باعث 
شد که یک نهاد بین المللی گزارشی را که درباره قریب الوقوع بودن 
قحطی در غزه منتشر کرده بود، پس بگیرد. روز سه شنبه، سازمان 
بین المللی »FEWS NET« با استناد به آمارها و ارقام، هشدار داده 

بود که قحطی در حال شکل گیری در غزه است.
سازمان موسوم به »شبکه سیستم های هشدار اولیه قحطی« 
که با اسم اختصاری »FEWS NET« نیز شناخته می شود، در سال 
۱۹۸۵ زیر نظر »آژانس توســعه جهانــی ایالات متحده آمریکا« 
تأسیس شد.»جک لو«، ســفیر آمریکا در فلسطین اشغالی، این 
گزارش را »غیردقیق و منسوخ« توصیف کرده و آن را رد کرده بود. 
خبرگزاری »آسوشیتدپرس« گزارش داده که این سازمان امروز بنا 
به درخواست آژانس توسعه جهانی آمریکا، گزارش پیشین خود را 

پس گرفته است.
روزهای خونین برای ساکنین اراضی اشغالی

شاید صهیونیســت ها فکر می کردند که با افزایش حملات، 
مقاومت در فلسطین خاموش می شود، اما به نظر می رسد که مانند 
همیشه اشــتباه فکر می کردند، زیرا تعداد حملات افزایش یافته 
اســت. در آخرین عملیات استشهادی، رسانه های عبری گزارش 
دادند که در عملیاتی با ســلاح ســرد در منطقه هرتزلیا، نزدیک 
تل آویو، یک شهرک نشین کشته شد. به گفته منابع، پلیس رژیم 

صهیونیستی به سمت عامل این عملیات تیراندازی کرده است.
همچنین به گزارش خبرگزاری »فارس«، »کتائب عزالدین 
القسام«، شاخه نظامی حماس، صبح جمعه در اطلاعیه ای اعلام 
کرد که یکی از نیروهای مقاومت در عملیاتی استشهادی خود را 
در میان گروهی پنج نفره از نیروهای اسرائیلی منفجر کرده است. 
بر اســاس این اطلاعیه، به دنبال این انفجار، تعدادی از نیروهای 

»اسرائیلی« کشته و برخی دیگر مجروح شده اند.

سرویس خارجی-
گزارش یورونیوز و رویتــرز »به نقل از منابع آگاه در 
باکو« حاکی است که موشک روسی علت سقوط هواپیمای 
مســافربری جمهوری آذربایجان در چهارشنبه گذشته 
بوده است. روســیه اما گفته است که، خواستار پرهیز از 
گمانه زنی ها تا مشخص شدن علت واقعی سقوط هواپیما 

است.
چهارشنبه گذشــته )۵ دی( پرواز شماره »۸4۳۲« خطوط 
هوائی جمهوری آذربایجان با ۶۷ سرنشــین که از باکو پایتخت 
به سمت شــهر »گروزنی« در روسیه در حال پرواز بود به دلایل 
نامشــخص مجبور به تغییر مسیر و در حدود ۳ کیلومتری شهر 
»آق تاو« جمهوری قزاقســتان مجبور به فرود اضطراری شد. این 
فرود، با آتش گرفتن هواپیما و نابود شدن نیمی از بدنه آن همراه 
بود و تلفاتی نیز بر جای گذاشت. بر اساس گزارش یورونیوز هر دو 
خلبان این هواپیما در این حادثه کشته شدند. »قنات بوزیمبایف« 
معاون نخست وزیر قزاقستان گفته است که در مجموع ۳۸ نفر در 
این سانحه هوائی جان خود را از دست داده اند. بر اساس گزارش ها 
در میان سرنشــینان این هواپیما 4۲ نفر شهروند آذربایجان، ۱۶ 
نفر تبعه روســیه، ۶ قزاق و ۳ نفر تبعه قرقیزســتان بودند.»الهام 
علــی اف«، رئیس جمهور آذربایجان این حادثــه را یک »تراژدی 
بزرگ« توصیف و اعلام کرده است که »علی اسدوف«، نخست وزیر 
این کشــور کمیسیونی را برای بررسی این حادثه رهبری خواهد 
کرد. علی اف همچنین گفته که یک پرونده جنائی از سوی دفتر 
دادستانی کل کشور باز شده است. الهام علی اف در بیان علت سقوط 
 هواپیما هم این طور موضع گرفته است که »هنوز خیلی زود است 
درباره دلایل سقوط هواپیما حدس زد اما بر اساس اطلاعاتی که به 
من داده شده، هواپیما به دلیل بدتر شدن شرایط جوی مسیر خود 

را بین باکو و گروزنی تغییر داده و به سمت فرودگاه آق تاو حرکت 
کرده و در آنجا هنگام فرود سقوط کرده است.«

ادعای یورونیوز و رویترز
اما روز پنجشنبه روایت دیگری از علت سقوط این هواپیمای 
مسافربری در رسانه های غربی منتشر شد که پدافند هوائی روسیه 
را علت ســقوط این هواپیما معرفی می کــرد. یورونیوز به نقل از 
»منابع آگاه« اعلام کرد که دلیل اصلی سقوط این هواپیما »اصابت 
یک موشک زمین به هوای روسیه« به آن بوده است. به گفته این 
منابع، این موشک در کنار هواپیما منفجر شده و ترکش های آن 
به بدنه هواپیمای اصابت و باعث ســرنگونی آن شــده است. این 
گزارش به نقل از منابع آذربایجانی می افزاید پس از آسیب دیدن 
هواپیمــا و با وجود درخواســت خلبانان برای فــرود اضطراری، 
هیچ کدام از فرودگاه های روســیه که در مسیر بودند، به آن اجازه 
فرود نمی دهند و درنهایت به خلبانان دســتور داده می شود که از 
دریای خزر به سمت »آق تاو« در قزاقستان پرواز کنند. بر اساس 
داده ها، سیستم های ناوبری »جی پی اس« هواپیما نیز در سراسر 

مسیر پرواز بر فراز دریا مســدود بوده است. به گزارش یورونیوز، 
در زمان وقوع این حادثه، نیروهای پدافند هوائی روســیه فعالانه 
در تلاش بودند تا پهپادهای اوکراینی را سرنگون کنند. »خمزات 
قدیروف«، رئیس شورای امنیت جمهوری چچن نیز اعلام کرده 
بود که پهپادهای اوکراینی صبح چهارشنبه به گروزنی حمله کرده 

بودند.
آن طور که ایرنا نوشته است، رویترز نیز پنجشنبه شب به نقل 
از »چهار منبع« اعلام کرد که هواپیمای مســافربری جمهوری 
آذربایجان را سامانه های دفاع هوائی روسیه سرنگون کرده اند. به 
رویترز به نقل از منابع آگاه خود از تحقیقات جمهوری آذربایجان 
گفت که نتایج اولیه نشان می دهد که این هواپیما توسط سامانه 
دفاع هوائی »پانتسیر« روســیه مورد اصابت قرار گرفته است. به 
گفته این منبع که نامش ذکر نشــده است، این هواپیما در حالی 
که به شــهر گروزنی در چچن نزدیک می شد، ارتباطاتش بر اثر 
ســامانه های جنگ افزاری الکترونیک فلج شــد... هیچ کسی ادعا 
نمی کند که این اقدام، عمدی انجام شده باشد اما با در نظر گرفتن 

حقایق مسلم، باکو از طرف روسی انتظار دارد که به سرنگون کردن 
هواپیمای جمهوری آذربایجان اعتراف کند. سه منبع دیگر که نام 
آنها نیز منتشــر نشده است، تایید کردند که تحقیقات جمهوری 
آذربایجان به همین نتیجه رسیده است. در همین حال، »کانات 
بوزیم بایف« معاون نخســت وزیر قزاقستان نیز گفت که فرضیه 
سرنگونی این هواپیما توسط ســامانه های دفاع هوائی روسیه را 

تایید یا تکذیب نمی کند.
واکنش روسیه

ادعاها درباره دست داشــتن روسیه در سرنگونی هواپیمای 
مســافربری جمهوری آذربایجان در حالی اســت که »دیمیتری 
پسکوف« سخنگوی کرملین در اظهاراتی تاکید کرد که هرگونه 
گمانه زنی درباره علت واقعی سقوط هواپیمای مسافربری جمهوری 
آذربایجان قبل از انجام تحقیقات اشــتباه است. به گزارش ایسنا، 
پســکوف در این رابطه گفت که همگی باید منتظر کامل شــدن 
تحقیقات درخصوص علت ســقوط هواپیما در قزاقستان باشند. 
ســازمان هوانوردی غیرنظامی روسیه نیز گفته بود که اطلاعات 
اولیه نشــان می دهد که خلبانان پس از اصابت پرنده که منجر به 
وضعیت اضطراری در هواپیما شد، به سمت آق تاو منحرف شده 
است. ویدیویی از حادثه، هواپیما را در حالی نشان می دهد که با 
شــتاب به سوی زمین می رود و کمی پس از برخورد آن با زمین 

آتش بزرگی برپا می شود.
لغو پروازها به 7 شهر روسیه

گــزارش الجزیــره نیز حاکی اســت به دنبال ایــن حادثه، 
هواپیمایی جمهوری آذربایجان پروازها به هفت شــهر روسیه را 
متوقف کرده است. از ســوی دیگر منابع روسی نیز اعلام کردند 
که شــرکت »قزاق ایر« قزاقســتان نیز پروازهایش به شــهرک 

»یکاترینبورگ« روسیه را به دلایل امنیتی متوقف کرده است.

سرویس خارجی-
در شرایطی که منابع خبری ســوریه از درگیری شدید بین عناصر 
امنیتی »اداره عملیات نظامی سوریه« )بخوانید تروریست های تکفیری( و 
»افراد مسلح« در مناطق مسکونی علوی نشین شهر حمص، حماه و... خبر 
می دهند، »واشنگتن پست« نوشته با شرایط فعلی نیروهای دموکراتیک 
سوریه که اداره اردوگاه های محل اسکان خانواده های اعضای داعش را 
در دست دارند، نگرانی ها درباره ظهور دوباره داعش افزایش یافته است.

بارها گفته و شنیده شده است که آنان که بر دمشقِ امروز حکمرانی می کنند، 
تروریست های تکفیری هستند و لاغیر. فرض بگیریم که رهبران ترویست ها دچار 
دگردیســی شــده اند و همان طور که رخت خود را عوض کرده و کت و شلوار به 
تنَ کرده انــد، تفکراتِ تکفیری خود را نیز دور انداخته انــد و به آزادی، برابری و 
مدنیت باورمند شده اند! حالا این رهبران دگرگون شده می خواهند پیاده نظام خود 
را چگونه کنترل کنند؟ پیاده نظامی که متشکل از همان تروریست های تکفیری 
است که هر که به غیر از خودشان را کافری مستحق مرگ می دانند! مشخص است 
وقتی حیات و ممات سیاسی کشوری دست اینچنین وحشی هایی بیفتد، دورنما 
تیره و تار خواهد بود و این البته مؤدبانه ترین وصف از آینده این کشور و این مردمِ 

مظلوم است که از »چاله به چاه« پرت شده اند. 
طی یکی دو روز گذشــته منابع سوری از درگیری شدید میان تروریست های 
موسوم به »اداره عملیات نظامی« و »افراد مسلح« در روستای »بلقسه« در حومه 
»حمص« خبر داده اند. منابع سوری می گویند در جریان حملات تروریست های اداره 
عملیات نظامی، دو نفر کشته و ۱۰ نفر زخمی شدند. آن طور که مهر نوشته است، در 
حماه سوریه نیز درگیری هایی گزارش شده است. پیش تر نیز، شمار زیادی از عناصر 
 گروه تروریستی هیئت تحریرالشــام وارد استان طرطوس سوریه شده و دست به 
وحشی گری زده اند. بر اساس ویدئوهای منتشرشده شمار زیادی از این تروریست ها 
در ورودی روستای »خربه المعزه« تجمع کرده و شعارهایی فرقه گرایانه سرداده اند. 
افزون بر این در ویدئویی دیگر عناصر تروریســت، فردی را بازداشــت کرده و پس 
از پرتاب کــردن وی به یک نقطه او را تیرباران می کننــد. در ویدئوهای دیگر نیز 
تروریست ها ضمن اهانت به ساکنان طرطوس، از برخی بازداشت شده ها می خواهند 

که صدای سگ و گربه را تقلید کنند!
نگرانی عمده این اســت که تمام این هرج ومرج ها »از نتایج ســحر باشد« و 
»دمیدن صبح دولت« مانده باشــد! حالا در این اوضاع و با کنترل تروریســت  ها 
و رژیم صهیونســتی بر سوریه پس از سقوط دمشــق، و ادغام احزاب شورشی و 
تروریستی در سایه حمایت وزارت دفاع این کشور، سرنوشت متحدان کُرد آمریکا 
و آینده اردوگاه ها و زندان های تحت کنترل نیروهای نیروهای دموکراتیک سوریه، 
محل استقرار هزاران نفر از اعضای داعش و خانواده های آنها و دیگر شبه نظامیان، 

نامعلوم است. 
در گزارش روزنامه »واشنگتن پســت« با این مقدمه آمده است که نیروهای 
دموکراتیک ســوریه که ائتلافی از کردهای متحد آمریکا در شمال این کشور را 
تشــکیل می دهند، از سوی شــبه نظامیان عرب تحت حمایت ترکیه تحت فشار 
قرار دارند. چگونگی روابط نیروهای دموکراتیک ســوریه با »هیئت تحریرالشام« 
گروه حاکم بر سوریه نیز نامشخص است. رسانه آمریکایی نوشته با شرایط فعلی 
نیروهای دموکراتیک سوریه که اداره اردوگاه های محل اسکان خانواده های اعضای 
داعش از ســوی آنها را با دشواری هایی مواجه ساخته، نگرانی ها درباره سرنوشت 
افراد مســتقر در این اردوگاه ها و ظهور دوباره داعش افزایش یافته است. گفتنی 
اســت، این اردوگاه ها، در واقع، بازداشتگاه های روباز هستند و جمعیت آنها پس 
از شکســت و فروپاشی خلافتِ موهومِ داعش در سال ۲۰۱۹ افزایش یافته است! 
اما این مسئله که افراد حاضر در این اردوگاه ها به ارتکاب جرم و جنایتی محکوم 
نشده اند، نگرانی های حقوق بشری درباره وضعیت آنها را افزایش داده است. تعداد 
زیادی از آنها را زنان و کودکان تشــکیل می دهند که بسیاری از آنها اهل سوریه 
نبوده و شهروندان ده ها کشور دیگر منطقه و جهان هستند. درباره برخی از آنها نیز 
گمان می رود که ارتباطی با داعش ندارند و تنها از خشونت ناشی از آن گریخته اند. 
اما مسئله این است که تعداد قابل توجهی از آنان نیز باورمندان به همان »حکومتِ 
وحشتِ« داعش هســتند و اگر کوچک ترین فرصتی بیابند راقمِ فاجعه ای بزرگ 
خواهند بود. حالا پرسش این است که »همه طرف ها تمایل دارند در ساختار آینده 
سوریه نقش ایفا کرده و سهمی داشته باشند، اما آیا روند دولت سازی در سوریه نیز 
قرار است مانند لیبی باشد، کشوری که پس از سال ها همچنان با مشکلات سیاسی 

بزرگ دست وپنجه نرم می کند؟«
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب آمریکا در پیام کریسمس خود 
بار دیگر خواستار الحاق کانال پاناما، کشــور کانادا و جزیره  گرینلند به 

آمریکا شد!
دونالد ترامپ- به گفتــه نزدیکانش- بر این باور اســت »امپراتوری هایی که 
گســترش پیدا نمی کنند، رو به شکســت می روند.« بر اســاس این تز او دور دوم 
ریاســت جمهوری خود را با تلاش برای کشورگشایی و گسترش سرزمینی آمریکا 
کلید زده اســت. ادعاهای وی طی روزهای گذشته درباره کانادا،  گرینلند و کانال 
پاناما را به گفته کارشناســان می توان در چارچوب این طرز فکر تبیین کرد و در 
این چارچوب او نه تنها در بیان این ادعاها شوخی نمی کند بلکه کاملًا جدی است. 
ترامپ در پیام خود به مناســبت روز کریســمس نیز همین ادعاها را دوباره تکرار 
کرد که به همه نشــان دهد در دور دوم ریاست جمهوری خود دقیقاً می خواهد چه 
کارهایی را در اولویت خود قرار دهد. ترامپ شامگاه چهارشنبه در شبکه اجتماعی 
»تروث سوشال« نوشت: »کریسمس بر همه، از جمله سربازان فوق العاده چین، که 
عاشــقانه، اما غیرقانونی، کانال پاناما را اداره می کنند )جایی که ۱۱۰ ســال پیش 
۳۸۰۰۰ نفر را در ساخت آن از دست دادیم( مبارک! آنها همیشه مطمئن می شوند 
کــه آمریکا میلیاردها دلار پول تعمیر را پرداخــت می کند، اما مطلقاً چیزی برای 
گفتن در مورد هیچ چیزی نخواهند داشــت.« ترامپ پیش از این گفته بود تحویل 
کانال پاناما به دولت و مردم پاناما »با شرایطی بود و اگر اصول اخلاقی و قانونی این 

هدیه بزرگ رعایت نشود، آمریکا خواهان استرداد کامل آن خواهد شد.«
ترامپ همچنین در پیام خود کریسمس را به »جاستین ترودو، فرماندار کانادا 
که مالیات شــهروندانش بسیار بالاســت« تبریک گفت و ادامه داد که »اگر کانادا 
بخواهد پنجاه ویکمین ایالت ما شــود، مالیات مــردم آن ۶۰درصد کاهش خواهد 
یافت.« به گزارش ایســنا دونالد ترامپ افزود: »به همین ترتیب، به مردم  گرینلند 
تبریــک می گویــم که ایالات متحده بــرای اهداف امنیت ملی بــه آن نیاز دارد و 

می خواهند آمریکا در آنجا باشد و ما این کار را خواهیم کرد.«
همچنین ترامپ در شــبکه اجتماعی خود با اشــاره به جو بایدن و حامیانش 
نوشــت: »کریســمس بر دیوانگان چپ رادیکال مبارک باد! آنها می دانند که تنها 
شانس آنها برای زنده ماندن عفو شدن از  سوی   مردی است که مطلقاً نمی داند چه 
می کنــد.« او همچنین این واقعیت را مطرح کرد که بایدن حکم اعدام ۳۷ زندانی 
فدرال را به حبس ابد تبدیل کرد و گفت آنها باید »به جهنم بروند.« رئیس جمهور 
منتخــب آمریکا در پایــان گفت: »ما بزرگ ترین انتخابات در تاریخ کشــورمان را 
داشــتیم، اکنون نور درخشــانی بر ایالات متحده می تابد و در ۲۶ روز دیگر آمریکا 
را دوباره بزرگ خواهیم کرد. کریســمس مبارک!« اظهــارات ترامپ درباره کانال 
پاناما،  گرینلند و کانادا اعتراضات گسترده ای را در پاناما، دانمارک و کانادا به دنبال 
داشته است. هفته گذشته مردم پاناما پرچم های آمریکا و تصاویر ترامپ را به نشانه 
اعتراض به آتش کشیدند، دانمارک نیز با افزایش بودجه نظامی خود اعلام کرد که 
جزیره  گرینلند فروشی نیست. در کانادا نیز تحقیر پی در پی جاستین ترودو از سوی 
ترامپ با واکنش اعتراضی سیاستمداران و رسانه های این کشور مواجه شده است.

ترامپ دست بردار نیست
تکرار اظهارات رئیس جمهور منتخب آمریکا

درباره مالکیت بر کانادا،  گرینلند و کانال پاناما

چندی قبل یک منبع عراقی در گفت وگو با روزنامه لبنانی الاخبار با اشاره به سفر 
»محمد الحســان«، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور عراق، به نجف اشرف 
برای دیدار با آیت الله  سیســتانی گفت که هدف محمد الحســان از دیدار با آیت الله 
سیستانی، درخواست صدور فتوا از سوی وی مبنی بر تفکیک و انحلال حشد الشعبی 
و یــا ادغام آن با وزراتخانه های امنیتی دیگر بود زیرا این ســازمان با فتوای آیت الله 
سیستانی تشکیل شــده است. اما مرجع عالی قدر شیعیان در نجف اشرف حاضر به 

استقبال از نماینده دبیرکل سازمان ملل نشد. 
منبــع عراقی دیگری نیــز که نزدیک بــه دولت عراق اســت، در گفت وگو با 
 الاخبار تصریح کرد: مســئله انحلال حشد الشعبی یک خواسته و تمایل غربی است، 
این مسئله جدیدی نیست و به طور ویژه از سوی آمریکا مطرح می شود که همواره 

نسبت به گروه های عراقی )گروه های مقاومت( اعلام نارضایتی می کند.
حال به ۲ خبر ذیل توجه فرمایید:

۱- نیروهای آمریکایی عملیات گســترده ای را برای انتقال عناصر ویژه خود از 
پایگاه الحریر نزدیک اربیل عراق به الحســکه سوریه آغاز کرده اند. آنها اضافه کردند 
نیروهای ویژه آمریکا که از پنج ماه قبل در پایگاه الحریر مســتقر شده بودند مواضع 
خود را تخلیه کرده و با تجهیزات سنگین شــان به سمت پایگاهی در حومه الحسکه 
ســوریه حرکت کرده اند.هم اکنون شــمار نیروهای آمریکا در سوریه به ۲۵۰۰ نفر 
رسیده است. بدیهی است همان گونه که در سقوط سوریه ۲۰ پایگاه آمریکا و به ویژه 
التنف با ارائه خدمات اطلاعاتی و لجستیکی مهندسی شده نقش عمده ای داشتند این 
قضیه می تواند به صورت معکوس و از طریق پایگاه های آمریکا در سوریه و عراق برای 
متلاشی کردن و تجزیه عراق به  کار رود لیکن دشمن وجودی این پایگاه ها گروه های 

مقاومت عراق هستند.
۲- از زمان استقرار تروریست های وابسته به الجولانی در سوریه نگرانی ها نسبت 
به نقشــه آمریکا برای آزاد کردن هزاران داعشی از اردوگاه الهول شدت گرفته است. 
حســین الکرعاوی رئیس هیئت اجرائی یک جنبش مردمی در عراق، تأکید کرد که 

آمریکا برای آزاد کردن داعشی ها از اردوگاه الهول سوریه نیز برنامه هایی دارد! 
علت این بدبینی به آمریکا این است که بسیاری از رهبران گروه های تروریستی-
 از ابوبکــر بغدادی بگیــر تا ابومحمد جولانــی و... عبدالله قــرداش- در زندان های 
» ابوغریب«، »گوانتانامو« و »کمپ بوکا« زندانی بوده اند و پس از آزادی، ناگهان تبدیل 
به چهره های کلیدی گروه های تروریستی و تکفیری شده اند. همان طور که ترامپ هم 
گفت اوباما و هیلاری کلینتون داعــش را ایجاد کردند و این یعنی آمریکا، از همان 

ابتدا در طراحی، شناسایی، آموزش و »رهاسازی« این جانوران وحشی نقش دارد.
از طرفی به گفته »هشام الهاشمی«، تحلیلگر مسائل امنیتی، ۱۷ نفر از ۲۵ نفر از 
مهم ترین رهبران داعش که هدایت جنگ در عراق و سوریه را بر عهده داشتند، بین 
سال های ۲۰۰4 تا ۲۰۱۱ در زندان های آمریکایی مانند کمپ بوکا نگهداری می شدند. 
ضمنــا آمریکا بارها با عملیات هلی برن ،  آنها را از مرگ حتمی ناشــی از محاصره 
در میدان های جنگ نجات داده اســت.آخرین استفاده ابزاری آمریکا از تروریست ها 

سفیدشویی محمد جولانی با حذف جایزه ۱۰ میلیون دلاری وی می باشد.
آمریکا که پس از طوفان الاقصی ضربات بیشــماری را از مقاومت عراق دریافت 
کرده حالا به دنبال حذف حشد الشــعبی و زمینه چینی برای ایجاد مجدد ناامنی و 
بازگرداندن داعش به عراق است تا با این اقدام ضمن موجه ساختن حضور درازمدت 

خود در عراق به ۲ هدف اساسی دست یابد:
اولا این کشور مهم محور مقاومت را به درگیری های درونی مشغول سازد تا این 

کشور از عملیات علیه پایگاه های آمریکا و رژیم صهیونیستی باز ماند.
ثانیا با تزلزل در حکومت عراق با هدف تجزیه این کشــور، توطئه علیه ایران را 

نیز افزایش دهد. 
از آنجا که این مدل در سوریه جواب داده و پس از حذف جیش الوطنی سوریه ، 
زمینه برای حمله تحریرالشام آماده و منجر به سقوط سوریه شد؛ این مسئله آمریکا را 
به طمع انداخته تا با اجرای این مدل در عراق به نقشه شوم خود موسوم به خاورمیانه 
جدید بیشتر نزدیک شود. اما از آنجا که آمریکا بر سر خروج پایگاه های خود در عراق 
تحت فشار است این ماموریت را به سازمان ملل سپرده تا با فشار بر مقامات عراق ، آنها 
را در انحلال حشد الشعبی دچار خطای محاسباتی سازد و یا حداقل با کسب امتیازاتی 
از این رهگذر زمینه را برای نقشه های آینده آماده سازد هرچند که متاسفانه در عراق 
هم دیدگاه هایی همسو با آمریکا مبنی بر انحلال حشد الشعبی مطرح می شود لیکن با 

مخالفت آیت الله سید علی سیستانی ، این طرح تاکنون عقیم مانده است.
مجید صباغیان هاتف

طرح سوریه سازی عراق
 با کمک سازمان ملل!

یک سازمان مردم نهاد در موزامبیک اعلام کرد که درگیری ها بر 
سر نتایج انتخابات ریاســت جمهوری این کشور، ۱۲۵ کشته بر جای 

گذاشته است. 
درگیری های انتخاباتی در موزامبیک که به گفته رســانه های این کشور 
از دوشــنبه هفته گذشته آغاز شده است، تاکنون ده ها کشته و زخمی برجای 
گذاشته اســت. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ســازمان مردم نهاد »پلتفروما 
دیســاید« می گوید در این درگیری ها دســت کم ۱۲۵ تن کشــته شده اند و 
مرگبارترین درگیری ها نیز در اطراف »ماپوتو« پایتخت موزامبیک و استان های 

شمالی از جمله »نامپولا« رخ داده است.
بر اساس این گزارش انتخابات ریاست جمهوری موزامبیک نهم اکتبر )۱۸ 
مهرماه( برگزار شد. دیوان عالی موزامبیک روز دوشنبه پیروزی »دانیل چاپو« 
از حزب »فرلیمو« را با کســب ۶۵.۱۷درصــد آرا تایید کرد. حزب » فرلیمو« 
از ســال ۱۹۷۵ تاکنون قدرت را در دســت دارد. »ونانسیو موندلین« رقیب 
اصلی چاپو اعلام کرد که در انتخابات تقلب رخ داده است. اعلام و تایید نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری باعث شــد که اپوزیسیون این کشور دور تازه ای از 
اعتراضات را شروع کند. معترضان با پلیس موزامبیک درگیر شده، ساختمان ها 

را به آتش کشیده و فروشگاه ها را غارت کردند.
فرانــس۲4 روز جمعه از فرار ۶هزار زندانی از زندان مرکزی موزامبیک در 
روز کریســمس خبر داده بود. زندانیان به دنبال شورش از زندان مرکزی فرار 
کرده اند. »برناردینو رافائل«، رئیس پلیس موزامبیک هم گفته اســت که ۳۳ 
زندانی هنگام درگیری با نیروهای امنیتی کشته و ۱۵ تن دیگر زخمی شدند.

موزامبیــک در جنوب شــرقی آفریقا قرار دارد، پایتخــت آن »ماپوتو« و 
جمعیت آن بیش از ۳۱میلیون نفر است. این کشور با تانزانیا، مالاوی، زامبیا، 

زیمباوه، آفریقای جنوبی و اقیانوس هند همسایه است.

آشوب های انتخاباتی در موزامبیک 
جان 125 نفر را گرفت

 هرج و مرج در حمص، حماه و طرطوس
 و نگرانی واشنگتن پست از ظهور مجدد داعش

میلیون ها یمنی ضمن حمایت از مقاومت فلسطین، علیه رژیم صهیونیستی و آمریکا شعار دادند


